*¶ Somnium his qui te oderunt.* Subauditur eueniat. Ostendit Daniel pietatem suam erga regem, cuius ærumnas dolebat: easque eius hostibus precabatur.

Quod est intelligendum seruata diuina voluntate, & serie æquitatis & iustitiæ.

*¶ Arborem quam vidisti.* Interpretatur Daniel somnium regi, de regni amissione, & habitatione cum bestijs, ac tandem de eius in regnum restitutione.

*¶ Succidite arborem.* Subauditur: totam: nõ ramum vnum duntaxat, sed totam arborem resecate: non enim vnã tantum prouinciam ab eo separandam esse sciebat, sed vniuersum imperium. Quamquã arbori florenti, amœnæ, ornate tegmine viridium foliorum ramus vnus, aut alter excidatur, tamen non omnino amittitur eius pulchritudo: nam pro illo qui secatur, alter succedit, & utilior fortasse, atque præstator. Ita tametsi ciuitas vna, aut prouincia deficiat à rege, aut ab eius hostibus capiatur: non ideo tamen adhibenda est desperatio: nam eius locum altera occupabit fortiter expugnata & acquisita. Nihil semper floret: succedit etas ætati, & res humanæ fiunt mutationibus subiectæ. Eodem modo in republica quãuis nobilis quidam ciuis, prudentia, iustitia, & amore patriæ ornatus obeat suum diem: non tamen eam obcausam amittenda est spes conseruationis reipublicæ: non enim deerit alius, qui sit iisdem qualitatibus præditus. Similiter si quidam sit sceleribus imbutus, non statim dicen-

Similitudo.

dum

dum est perijsse rempublicam aut collegium : nam pro illo eiecto accipietur alius virtute munitus. In collegio Christi Mat. 26. Mar. 14 Judas erat, qui tradidit dominum : sed non ob huius flagitia fuit sodalitiū euersum: loco enim Iudæ traditoris fuit fidelis Matthias electus & subrogatus. Luc. 16. Act. 1. Deploravit Roma interitum Sulpitij, cui ad summam gloriæ eloquentiæ florescēti ferro vita erepta est : sed mansit Cicero, cui fuerat palma eloquentiæ reserua- ta. Itaque quandiu truncus cum radicibus & aliquibus ramis manet in terra fixus, etiamsi ramus vnus aut alter resece- tur, non tamen est statim de arboris inte- ritu cogitandum. Id intelligens inely- tus dux Florentiæ pro insigni accepit ma- gnā ac proceram arborem multis ra- mis opacam quodam tamē exciso, cum hac litera. Vno auulso non deficit alter. Vnde vir sapiens & iustus irridet muni- di sauitiam & calamitatem : nam si ei abstulerit diuitias, manebit illi virtus: si ei eripuerit dignitates, manet illi animi excelsitas & magnitudo : si ei præciderit vitam, manet ei nominis amplitudo, & fama immortalis : si ei falsis testimonijs famā ademerit in hac vita, manet ei in altera gloria sempiterna. Et ita auulso vno ramo non deerit illi alter. At arbor Nabuchodonosoris superbi ac impij re- gis fuit tota recisa, quia fuit ei totum re- gnum ablatum : sed non fuit radicitus euulsa, quia fuit in regnū restitutus. Ideo ait vigil: Succidite arborem, & dissipate illam : attamen germen radicū eius in terra dimittite. Loquitur Dei ange- lus cum Chaldæis.

*¶ Vinciaturo ferro & are.* Hoc est vincu- Hieron. lis ligetur. Diuus Hieronymus ait hoc loco fuisse Nabuchodonosorem tempo-

re amentia suæ ligatum, cum perspicuū sit, furiosos ne se præcipitent, & in alios impetum faciant, catenis ferreis astrin- gi. Alij aiunt eum fuisse solutum, & in campo cum bestijs ambulasse. Sed om- nes verum dicunt. Nam in principio a- mentia fuit ligatus: & ita intelligitur as- fertio Hieronymi: postea verò cum be- stijs rura ac sylvas vagus & solutus pera- grabat : & ita intelligitur id, quod alij asseueranter affirmant. Fortasse ligatus fuit non vinculis ferreis, sed morbo illo firma & inuiolabili Dei sententia indu- cto. Eodem modo allocutus est Deus re- gem Assyriorum apud Esaiam. 37. Esai. 37. Cum fureres aduersum me, superbia tua ascen- dit in aures meas: ponam ergo circulum in naribus tuis, & frænum in labijs tuis: quod in sensu literali non de circulo & fræno ferreo intelligendum est, sed de op- pressione superbiæ suæ.

*¶ Consilium meum placeat tibi.* Hoc est, sit tibi gratum monitum meum, vtere meo consilio. Sapientes indigent aliquā- do fauore regum: reges autem sapientiū consilio. Non respuunt magnates instrui consilijs, si prudentia muniuntur. Moses dux Hebræorum omni sapientia & no- bilitate præstanti paruit consilio Iethri, qui dixerat ei: Audi verba mea atq; con- Exo. 18. silia, & erit dominus tecum. Et idem Mo- ses capite. 32. Deuteronomij de insipien- Deut. 32. tibus aiebat: Gens absque consilio & sine prudentia: vtinam saperent, & intellige- rent, ac nouissima prouiderent. Verba il- la Dauidis psalmo. 118. Bonitatem, disci- Psal. 118. plinam, & scientiam doce me : possunt verti ex Hebræo: Bonum consilium, & scientiam doce me. Nomen enim He- braicum disciplinam significat, & consi- lium, & gustum, & sermonem. Quæ omnia

omnia possunt huic versiculo accom-  
 modari. Tobias capite quarto. Consi-  
 lium, inquit, semper à sapiente per-  
 quire. Et Salomon Prouerbiorum se-  
 cundo. Consilium custodiēt te. Et ca-  
 pite tertio decimo: Qui agunt omnia  
 cum consilio, reguntur sapientia. Et  
 Ecclesiasticus. 21. Sapientia sapientis  
 quasi inundatio abundabit: & consi-  
 lium eius sicut fons vitæ permanet. Et  
 trigesimo secundo: Sine consilio nihil fa-  
 cias: & post factum non poenitebis. At  
 priusquam homines quæras, qui tibi fa-  
 ciant copiam consilij, debes Deū in con-  
 siliū adhibere, eique causam tuam cō-  
 mittere. Nam si aduersus Dei volunta-  
 tem inieris consilium: ipsum consilium  
 te euertet. Vnde capite decimo octauo  
 Job scriptum est: Præcipitabit impiū cō-  
 siliū suum. Et psalmo trigesimo secūdo:  
 Dominus dissipat consilia gentium. Et  
 Prouerbiorum vigesimo primo: Non est  
 sapientia, non est prudentia, nō est consi-  
 lium contra dominū. Vel vt potest ver-  
 ti ex Hebræo: Non est consiliū ante do-  
 minum. Hoc est, antequam dominum  
 cōsulas: prius enim à Deo, quam ab ho-  
 mine consilium es petiturus. Nam ho-  
 minum consilium labefactatur, & euer-  
 titur, quando Deo resistit: Dei autē sem-  
 per manet. Id quod est psalmo quinto-  
 decimo mandatum: Benedicam domi-  
 num, qui tribuit mihi intellectum, ver-  
 tit Hieronymus: Benedicam dominū,  
 qui dedit mihi consilium. Est enim cō-  
 siliū Dei hominis consilio præstātius  
 & permanentius. Vnde capite quinto  
 Actuum apostolicorum Gamaliel sciē-  
 tia præditus dicebat: Si est ex homini-  
 bus consilium hoc, aut opus, dissoluetur:  
 si ex Deo est, non potestis dissoluere.

Et Dauid psalmo. 31. Consilium autem  
 domini in æternum manet. Omne bo-  
 num, vtile, & salutare consilium à Deo  
 est, quamuis illud homines impertiant.  
 Sed opus est eos à cōsilijs remouere, qui  
 ad Deum non spectant, qui se sceleribus  
 contamināt, & vtilitatē ab honestate se-  
 iungunt. Beatus vir, ait diuinus ac regius  
 psaltes, qui non abiit in consilio impio-  
 rum. Quia Roboam filius Salomonis  
 noluit vti consilio eorum, qui alios aca-  
 te & prudentia anteibant, sed iuuenum  
 insipientium, ideò magnam regni partē  
 amisit. Abeuntes pharisæi, ait Mattheus  
 vigesimo secundo, consilium inierunt,  
 vt Iesum caperent in sermone. Et Mar-  
 cus tertio: Consilium faciebant aduer-  
 sus eum, quomodo eum perderent.  
 Et Ioannes vndecimo: Collegerunt  
 pontifices & pharisæi consilium, & di-  
 cebant. Quid facimus, quia hic ho-  
 mo multa signa facit? De impiorum  
 Iudæorum aduersus Christum consi-  
 lio dicebat Iacob Genesis. 49. In consiliū  
 eorum non veniat anima mea. Nam  
 vt ex puteo perturbato quicquid hau-  
 seris, perturbatum erit: sic ex animo  
 corrupto corruptum etiam prodibit  
 consilium. Non inficior posse aliquan-  
 do ab homine improbo optimum exi-  
 re consilium. Sed ponderandum est cō-  
 siliū illius, suntque eius fontes ape-  
 riendi: atque si fuerit vtile, plenum pru-  
 dentia & fidelitatis, non est repudian-  
 dum. Nam vt vir prudens non con-  
 temnit pretiosam gemmam, quod à  
 capite animalis venenati prodierit: sic  
 qui est scientia ornatus, non despicit sa-  
 lutare consiliū, quod sit ab homine im-  
 pio, sed perspicace deprōptū. Sed ego de  
 his loquor, quæ accidunt plerūq;: solēt enī

○ impij,

COMMENT. IN DANIE.

impij impia consilia impertire. Ideo ca-  
 Iob. 22. pite. 22. Iob scriptum legimus : Consi-  
 lium impiorum longè sit à me. Eos al-  
 loquitur Deus apud Esaiam. 30. in hunc  
 Esa. 30. modum : Væ filij desertores , dicit do-  
 minus: vt faceretis cõsiliũ, & non ex  
 me. Quales consiliarij, talia sunt con-  
 Simile. silia. Vt caseus à fiscella formam recipit:  
 ita consilium ab ingenio, vnde manat,  
 vel bonitatem sumit, vel malitiam.  
 Consilia enim quæ sunt in cordibus cõ-  
 pressa, necesse est eadem forma & figu-  
 ra prodire, qualia sunt corda ipsa, aut  
 praua & detorta, aut recta & salutaria.  
 Eccl. 37. Id intelligens Ecclesiasticus ait trigesi-  
 moseptimo. A consiliario malo serua  
 animam tuam. Et diuinus citharædus  
 Psal. 110. psalmo. 110. Confitebor tibi domine in  
 toto corde meo: in consilio iustorum &  
 congregatione. Eorum consilia confide-  
 rata sunt, & fidelia, & verè consilia. Vn-  
 de diuus Ambrosius libro tertio offi-  
 ciorum : In acquirendis, inquit, consi-  
 lijs plurimum adiungit vitæ probitas,  
 virtutum prærogatiua, beneuolentiæ  
 vsus, facilitatis gratia. De huiusmodi  
 hominum consilijs ait ita in Moralibus  
 Gregor. diuus Gregorius : Valde fortitudo de-  
 struitur, nisi per consilium fulciatur. Et  
 Cypria. diuus Cyprianus in epistola quadam:  
 Consiliorum gubernaculum diuina lex  
 est. Et rectè quidem : nam in consilio  
 capiendõ prudentia, in dando fides re-  
 Plato. quiritur, & religio. Plato consilium ap-  
 pellat rem sacram, qua indigemus. Et  
 Plutarc. Plutarchus in libro de amicitia & adu-  
 latione: Plerique mortales, inquit, opus  
 habent consilio, & aliena prudentia. Et  
 Cicero. Cicero in septima Philippica : Summi  
 gubernatores in magnis nonnunquam  
 tempestatibus solent à vectoribus ad-

moneri. Et quamuis omnes indigeant  
 consilio: illi tamen præcipuè, qui rem-  
 publicam gubernandam gerunt. Vt eis  
 qui super funes gradiuntur, & agitan-  
 tur, quos funambulos appellant, opus est  
 bacillo, aut scipione, ne cadant: sic qui  
 ardua & sublimia gerunt negotia, indi-  
 gent consilio, ne præcipitentur. Hac ra-  
 tione ductus Romulus vrbe condita cé-  
 tum consiliarios constituit, vt ait Dio-  
 nysius Halicarnassæus libro. 2. quos opti-  
 mos iudicauit. Videant principes, ne eos  
 sibi consiliarios adhibeant, qui ipsis per-  
 niciem machinètur. Imò in huiusmodi  
 homines grauius animaduertat. Què-  
 admodum qui principis monetâ corrup-  
 pit & adulterat asperè punitur, & iustè  
 quidem: ita, imò multo grauius puniri  
 debet, qui eius deprauat ingeniũ, eiq; nõ  
 salutaria & vtilia, sed turpia & inutilia  
 suadet: qui non vera loquitur, sed dul-  
 cia: non honesta, sed perniciosa. Marius  
 Maximus meliorem esse rempublicam  
 asserèbat, in qua princeps improbus es-  
 set, quàm in qua principis amici es-  
 sent sceleribus imbuti: quandoquidem  
 vnus malus possit corrigi à multis bo-  
 nis, multi autè ab vno nequaquã. Ita re-  
 fert Cuspinianus in Consulibus. Simile  
 quippiã narrat Fulgosus libro. 7. de Ho-  
 mulio senatore Romano, qui dicebat,  
 se potius optare flagitiosum principem  
 bonis cõsiliarijs septum, quàm honestũ,  
 qui deprauatos haberet consiliarios, qui-  
 bus rerum publicarum administratio-  
 nem committeret. At consilium debet  
 esse consideratum: nam authore Seneca  
 in libro de beneficijs: Velox consilium  
 sequitur pœnitentia. Id voluit Chilo  
 significare, cum dixit, vt Laertius me-  
 moriæ prodidit, in via nõ esse properan-  
 dum.

Similitudo.

Halicarnas.

Similitudo.

Marius.

Cuspin.

Fulgos.

Seneca.

Chilo.

Laerti.

Democ. dum. Et Democritus, cum asseruit, nihil esse consilijs perniciosius celeritate: ut Brofonius Contursinus monimentis consignauit. Florentissimas respublicas scimus fuisse per temerarios ac precipites consiliarios labefactatas, & à viris prudentia ac maturitate consilij sustentatas & restitutas. Ea ratione motus dux Græciæ non optabat, ut Aiaci similes decem haberet, sed Nestori. Quod si accideret, sperabat Troiam esse breui delendâ. In rebus arduis & memorabilibus cõsilia primùm, deinde acta, postea euentus spectantur. Quare à principibus debent fideles, prudentes atque præstantes consiliarij exquiri, quorum consilio iuentur. Huiusmodi erat Daniel, qui monuit Nabuchodonosorẽ, cumque excellenti cõsilio instruxit.

¶ *Peccata tua eleemosynis redime.* Hoc est, da eleemosynas, ut tibi peccata tua dimittantur, Nam, ut Ecclesiasticus ait capite tertio: Ignem ardentem extinguit aqua, & eleemosyna resistit peccatis. Sed sunt, qui ideo eleemosynam non faciunt, quia timent, ne postea illis defint opes. At longè falluntur opinione. Nã ut triticũ in horreo non augetur, sparsum autè in terrã mirũ in modum multiplicatur: sic opes retetæ nõ crescunt, pauperibus autè distributæ maximè propagantur: & ex vno grano centũ nascuntur. Ait enim Christus dominus apud Matthæum. 19. Centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit. Vnde Augustinus de verbis domini: Fœcundus, inquit, ager pauperũ citò reddit donatibus fructum. Et Chrysostomus in caput. 10. Matthæi: Cui nõ proderunt eleemosynæ, si rex idolorũ cultor poterat illis redimere peccata? Id quod hoc loco videmus.

¶ *Forſitan ignoſcet Deus delictis tuis.* Hortatus est illum ad benignitatẽ & beneficentiã, ut illi Deus peccata cõdonaret. Sed si Dei potentiã prædixerat, quæ firma est & immutabilis, quomodo illũ monet ad illam elemosynis mutandã? Facile hoc soluitur Ezechia regis exemplo, cui Esaias proximã mortẽ nũtiauit E sai. 38. ex parte Dei: & tamen piã ad Deũ preces emittens, ab eo quindecim annos vitæ impetrauit. Niniuitis etiam prædixit 4. Re. 2. Ionas à Deo missus euersionem ciuitatis vsque ad quadraginta dies. At ipsi poenitentia Deum placarunt, & ciuitatem incolumem obtinuerunt. Nam vaticinationes comminatoriæ non semper implentur, ut ait diuus Hieronymus: Hieron. cuius sententia est in sacros canones relata, de poenitentia distinctione. 1. Quã obrem. Apud Ieremiam decimo octauo Iere 18. dixit Deus: Repente loquar aduersus gentem, & aduersus regnum, ut eradicem, & destruem, & disperdam illud. Si poenitentiam egerit gens illa à malo suo, quod locutus sum aduersus eam, agam & ego poenitentiam super malo, quod cogitauĩ, ut facerem ei. Sed dicet: Ergo Deus mutatur. Non mutatur profectò: ipse enim ait apud Malachiam Mal. 3. capite tertio: Ego dominus, & non mutor. Et capite Numerorum Num. 23. vigesimo tertio scriptum est: Non est Deus quasi homo, ut mentiatur: nec ut filius hominis, ut mutetur. At nos sumus, qui mutamur. Quemadmodum magna quædã turris modò anteculos nobis est, modò retro: nunc longè, nunc propè, cum ea firma sit & immobilis: sic Deus aliquãdo nobis videtur irat⁹, aliquãdo clemēs: interdũ nos intuetur oculis placidis, & fauore prosequitur, inter

COMMENTAT. IN DANIE.

dū oculos suæ misericordiæ à nobis vide-  
tur deijcere, & auertere. Nonnunquam  
à nobis disiungi longèque distare vide-  
tur, nonnunquā appropinquare nobis, &  
proximè accedere. At in nobis est omnis  
mutatio: si discedimus ab eo, manet no-  
bis distās, si accedimus ad illū, inuenimus  
eum propè. Ipse enim ait per diuinū suū  
Zach. 1. vate Zachariā. 1. Conuertimini ad me: &  
conuertar ad vos. Et de impijs ait apud  
Eesai. 29. Esaiam. 29. Cor eorum longe est à me.  
Eesai 33. Et. 33. Audite, qui longè estis. Ab his au-  
tem longè dominus manet: nā vt psal-  
Psa. 118. mo. 118. dictum est: Longè à peccatori-  
Pro. 15. bus salus. Et Prouerbiorum quintodeci-  
mo: Longè est dominus ab impijs. Et di-  
Ephē. 2. uis Paulus capite secundo ad Ephesios:  
Qui eratis longè, facti estis propè. Et  
Iaco. 4. diuis Iacobus quarto: Appropinquate  
Deo, & appropinquabit vobis. Aspicias  
igitur, Deum non mutari, sed à volun-  
tate nostra manare mutationem, eosque  
longè falli, qui existimant Deum es-  
se mutabilem. Sunt nauigantibus simi-  
les à portu vento secundo soluentibus,  
qui intuentes terram quam relinquunt,  
putant eam mutari & fugere, cum non  
ipsa, sed naus eos vehens sit, quæ dis-  
cedit, & cursum velociter confecit. Est  
autem Deus firmior & immobilior ipsa  
terra: quoniam est actus purus absque  
alicuius potentia permisione: eamque  
ob causam omnino immutabilis. Imò  
esse immutabile omnino, est proprium  
Dei, vt ait Diuis Thomas in prima  
parte summæ theologicæ, sequens hac  
Thom. in re diuum Augustinum in libro de  
August. natura boni. Itaque Daniel hortatur  
Nabuchodonosorem ad placādum Deū  
eleemosinis: propter quas fortasse di-  
stulit Deus anno vno sententiam: do-

nec rex ille in detestabilem incidit cla-  
tionem, & bonum diuinæ clementiæ a-  
misit malo propriae superbiæ.

Post finem mensium duodecim in aula  
Babylonis deambulabat. Responditq; rex, &  
ait: Nonne hæc est Babylon ciuitas magna,  
quæ ego edificauit in domum regni, in robore  
fortitudinis meæ, & in gloria decoris mei?  
Cumq; sermo adhuc esset in ore regis, vox  
de cælo ruit. Tibi dicitur Nabuchodonosor  
rex: regnum tuum transibit à te: & cum  
bestijs & feris erit habitatio tua. Fenum  
quasi bos comedes, & septem tempora mu-  
tabuntur super te, donec scias, quòd domine-  
tur excelsus in regno hominū, & cuicumque  
voluerit, det illud. Eadem hora sermo com-  
pletus est super Nabuchodonosor: & ex ho-  
minibus abiectus est: & sicut ut bos come-  
dit: & rere cæli corpus eius infectum est: do-  
nec capilli eius in similitudinem aquilarum  
cresceret, & unguis eius quasi unguis auis.  
Igitur post finem dierum ego Nabuchodo-  
nosor oculos meos ad cælū leuaui, & sensus  
meus redditus est mihi. & altissimo benedixi:  
& uiuentē in sempiternū laudauit, & glorifi-  
caui: quia potestas eius potestas sempiterna:  
& regnū eius in generatione & generationē. G  
Et omnes habitatores terra apud eum in ni-  
hilum reputati sunt: iuxta voluntatem enim  
suam facit tā in virtutibus cæli, quàm in ha-  
bitatoribus terra. Et non est, qui resistat ma-  
nui eius, & dicat ei: Quare fecisti? In ipsi tē-  
pore sensus meus reuersus est ad me: & ad  
honorē regni mei, decorēque perueni: & si-  
gura mea reuersa est ad me. Et optimates  
mei & magnates mei requisierūt me, & in  
regno meo restitutus sum: & magnificentia  
mea amplior addita est mihi. Nūc igitur ego  
Nabuchodonosor laudo, & magnifico, & glo-  
rifico regē cæli, quia omnia opera eius vera,  
& omnes viæ eius iudicia, & gradientes  
in superbia potest humiliare. G  
Post

Sapi.

F

G

Infr. 7.

Gene

1. Reg.

1. Par.

1. Re. 2.

& 25.

*¶ Post finem mensum duodecim.* Inter hæc & Danielis interpretationem interfluxerat annus. Scriptum est enim de Deo capite vndecimo Sapientiæ: Misereris omnium, & dissimulas peccata hominum propter poenitentiam.

*¶ In aula Babylonis.* In regio palatio: ex quo ciuitas conspiciebatur. Desetantiã de alio loquitur.

*¶ Responditq; rex, et ait:* Hoc est in hunc modum locutus est rex. Accipitur respondere pro loqui, nemine interrogante. De hoc schemate differuimus capite secundo.

*¶ Nonne hæc est Babylon ciuitas magna?* Hoc est, hæc est Babylon magna ciuitas, fortis, & munita, & inexpugnabilis, cuius ego sum dominus & rex: quã ego etsi à fundamentis non construxi, ornaui tamen, & amplificauit: fecique, vt esset vrbs regia, caput imperij mei, quam meis opibus muniui, vt compara rem mihi gloriam immortalem, quam ipsa perpetuitas intueretur. Fuit Babylõ ædificata multo ante Nabuchodonosorẽ: nã fuit principium regni Nemroth, vt capite decimo Genesis literæ diuinæ memoriæ prodiderunt. Qua de re capite primo copiosè differuimus. Tu autem aduerte, & perpende, quàm difficile sit in magna opum, rerumque prosperarum affluentia humilitatem animi seruare, cæterasque virtutes retinere. Cùm Nabuchodonosor videret suam illam celebrem ciuitatem, & potentiam suam, statim fuit inflatus superbia, qua seipsum maculauit. In excelsis montibus Gelboe interfecti sunt nobiles Israël: & in excelsitate honorum & dignitatum mundi solent perire virtutes. Dauid in statu abiecto pepercit perfido ini-

mico: & in diuitiarum abundantia, in regia dignitate collocatus occidit innocentem amicum. Saul priuatus fuit humilis, & obtento regno superbus. Rex Nabuchodonosor superbia elatus cùm præterisset annus ab interpretatione Danielis, existimauit falsum esse, quod sibi prædixerat: & opinione inflatus dixit: Quis me poterit à regno meo eicere, cùm præter alia sim dominus huius magnæ ciuitatis?

*¶ Vox de caelo ruit.* Idest, vox cœlitus de lapsa est, formata per angelum Deo iubente: per illum fortasse, quem antea vigilem vocauerat. Vox autem hæc fuit: Tibi dicitur Nabuchodonosor: regnum tuum transibit à te. Hoc est, iam iam ad ministratione regni priuaberis. Ita vani homines cæduntur: ita superbi castigantur. Cætera quæ sequuntur, fuerunt supra à nobis explicata.

*¶ Donec capilli eius in similitudinem aquilarum crescerent.* Cùm enim multo tempore intonsi incultique manerent, mirum in modum creuerunt: eumque ita operuerunt, vt illis esset tectus velut aquila plumis.

*¶ Igitur post finem dierum.* Hoc est exacto tempore à Deo definito, iuxta Danielis explicationem: ego Nabuchodonosor extuli ad Deum oculos & mentis & corporis: & reddita est mihi intelligentia: quare gratias egi Deo, eumque summis laudibus celebraui, quod me oppresserat, & extulit. Eodem modo Tobias: Benedico te, inquit, domine, Deus Israël, quia tu castigasti me, & tu saluasti me. Non solum pro liberatione à calamitate exultat, sed etiam pro ipsa calamitate. Ita diuinus psalter: Lætatus sumus, inquit, pro diebus, quibus nos

humiliaſti: annis quibus vidimus mala. Illud eſt hoc loco obſeruandum, Nabuchodonoforem in afflictione oculos intelligentiæ aperuiſſe: nã vt diuus ait Gregorius, oculos quos culpa claudit, pœna aperit. Multi qui in proſperitate verſantur in tenebris, in calamitate illuminantur. Eſt hoc in illuſtratione Tobiaſi ſignificatum, qui felle oculis impoſito viſum recepit. Quid enim nomine fellis niſi calamitas ſignificatur, qua mentis oculi illuſtrantur? Vnde Eſaias capite. 28. Sola, inquit, vexatio intellectum dat auditui.

*¶ Et regnum eius in generatione et generationem.* Hoc eſt, & regnum Dei eſt æternum. Qua de re diſſeruimus capite ſecundo.

*¶ Et omnes habitatores terræ apud eum in nihilum reputati ſunt.* Ideſt, ego qui me maximum reputabam, cognoui nihil eſſe, omnesque homines ſi cum Deo comparentur, nihili faciendos, nulloque loco numerandos. Nihil eſt, quod ad Deum

collatum aliquid ſit. Ideo Eſaias, quadrageſimo: Ecce gentes, inquit, quaſi ſtilla ſitulæ, & quaſi momentum ſtateræ reputatæ ſunt. Et regius vates: Et ſubſtantia mea tanquam nihilum ante te. Ac ſi dicat: Tota vita mea ſi cum tua æternitate comparetur, eſt veluti nihil. Et ſubdit: Veruntamen vniuerſa vanitas omnis homo viuens. Quaſi dicat: Sed quid de me loquor? Imò omnis homo in vita hac cõſtitutus tibi collatus, nihil ſolidi habet,

nihil firmi, nihil pleni, ſed eſt quippiam vanum, imò ipſa vanitas, & nihil.

*¶ Tam in virtutibus cæli.* Tam in angelis, quàm in hominibus. Ipſe quippe ait apud Eſaiam. 46. Conſilium meum ſtabit: & omnis voluntas mea fiet. Sequitur: Et non eſt, qui reſiſtat manui eius.

Ac ſi dicat: Et nemo poteſt Dei obſiſtere poteſtati. Accipitur manus pro poteſtate. Ipſe enim ait capite quadrageſimo primo Io b: Quis reſiſtere poteſt vultui meo? Et quinquageſimo primo Ieremię: Quis ſuſtinebit me? Et quis eſt iſte paſtor, qui reſiſtat vultui meo? Paſtorem vocat regem, principem, & magnatẽ, quòd debeat ſubiectos vt oues paſcere, boniq; paſtoris officium gerere.

*¶ Et figura mea reuerſa eſt ad me.* Ex his verbis occaſionem ſumpſit Iosephus Flavius dicendi, Nabuchodonoforem fuiſſe in bouem conuerſum, nullamque hominis figuram habuiſſe tempore amentiaſe ſua. At diuus Hieronymus, Epiphanius, Lyranus, Carthuſianus, & cæteri doctores catholici aſſerunt eum non amiſiſſe humanam formam nec figuram: ſi figura pro corporis conformatione, & hominis ſpecie accipiatur. Amiſit tamen pulchritudinem, & colorem, & creuerunt ei vngues & capilli. Et hoc modo figuram amiſit: hoc eſt exteriorem venuſtatem & compositionem. Sed poſtea ad priſtinam dignitatem reſtitutus omnia figuræ ornamenta recuperauit.

Fateor figuram ſubſtantiaſe accipi aliquando pro ipſa ſubſtantia & forma: vt capite primo epiſtolæ ad Hebræos: Qui cum ſit ſplendor gloria, & figura ſubſtantiaſe eius: Hoc eſt, qui filius Dei Chriſtus Ieſus cum ſit ſplendor patris, & eiufdem ſubſtantiaſe cum eo. Idem eſt loco illo figura ſubſtantiaſe patris, quod forma Dei, iuxta illud ad Philippenſes: Qui cum in forma Dei eſſet. Vbi Chryſoſtomus per formam intelligit formam ſubſtantialem. Hoc eſt, qui cum eſſet cõſubſtantialis patri. Eodẽ modo ad Hebræos. Dixerat: Qui cum ſit ſplendor gloria,

Photi

Cyri

Nyſſer

Hieron.  
Epipha.  
Lyan.  
Carthu

Hebr.

Philip.

Chryſ.

Roma

ria, quibus verbis, vt Photius ait, procedentem à patre filium, significauit, quia splendor procedit à sole, & filius à patre: & significauit coeternitatem cum patre, vt ait Cyrillus, quia non est sol sine splendore, nec pater sine filio. Sed quia splendor iuxta humanam rationem non dicit substantiam, ne expertem putares filium paternæ substantiæ, adiecit: & figura substantiæ eius. Hoc est eiusdem formæ substantialis cum Deo patre. Diuus tamen Gregorius Nyssenus loco illo figuram accipit pro æqualitate, vt personas sanctissimæ trinitatis ostendat coequales sibi esse & coeternas. Hoc autem Danielis loco pro compositione exterioris speciei & spectri accipitur.

*¶* *Es optimates mei & magistratus mei requisierunt me.* Quando Nabuchodonosor incidit in amentiam, cōgregati sunt magnates, & eum à regni gubernatione priuauerunt. Ipse autem existimans se esse beluam contulit se in loca agrestia & inculta, vbi cum bestiis versabatur. Ac interea fuit Euilmerodach filius eius in regia dignitate constitutus: aut alius filius eius. Audientes autem regni magnates esse Nabuchodonosorem ad iudiciū suū reuocatum, fastidio affecti in filium eius, cuius ingenium & dominatum molestè ferebant, quæsierunt Nabuchodonosorē, cui regni clauum tradiderunt. Et ad principatum remissum temporibus, longo interuallo intermissum reuocarūt. Hæc apud varios authores fide dignos inueni.

*¶* *Quia omnia opera eius vera.* Procedūt enim secundum normam diuinæ sapientiæ, quæ errare non potest. Deus nec falli potest, nec fallere: non solum verbis sed etiam factis verax est. Ita illud apostoli in epistola ad Romanos intelligitur:

Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax. Vbi diuus Paulus nō vult significare omnes homines fraudulētos esse, & ex mendacio compositos, aut metiri: sunt enim nōnulli, qui nunquā orationi vanitatem adhibuerunt: ita verba ad normam dirigunt veritatis, vt nullo modo mendacium dicant. Sed vult apostolus significare, eo ingenio esse homines, vt possint mentiri. In quo sensu Deum appellat veracem, quod mendacium cum diuina natura nullo modo possit coherere. De natura enim agit, nō de facto. Vnde psalmographus: Fidelis, inquit, dominus in verbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Et Moses in cantico capite Deuteronomij. 32. Dei perfecta sunt opera, & omnes viæ eius iudicia: Deus fidelis, & absque vlla iniquitate, iustus & rectus. Vel vt potest verti ex Hebræo: Rupis perfecta sunt opera. Est enim in Hebræo vocabulum *Tsur*, quod rupem significat: & tribuitur Deo propter firmitudinem & constantiam. Si enim ita mutaretur, vt aut verbis, aut factis aliquem falleret, iam à fonte veritatis mendacium fluere. Quo nihil dici potest vanius, nihil absurdus, nihil insipientius.

### Annotations ex Chaldaeo in caput quartum.

*¶* *Quietus eram in domo mea.* Theodotio habet: *Abūdās* eram in domo mea. Alij vertunt: *Felix* eram in domibus meis. Quæ omnia in idem ferè concurrunt. Pro, quietus, est in Chal-

COMMENT . I N D A N I .

dæo חֵלֶה Xehe, à verbo חָלָה, quod significat quiescere, consistere, tranquillitate potiri, affluere, & abundare. Et quia beatitudo in bonorū affluentia consistit, vt Hecateus & Pseusippus asseruerunt: Hecate. Pseusip. & in animi quiete à Græcis εὐθυμία appellata, vt Democritus existimauit, non discreparunt à ratione, qui pro Xeleh, quod quietum & abundantem significat, felicem transtulerunt. Eadem ratione id quod nos habemus in psalmo vigesimonono: Ego dixi in abundantia mea, non mouebo in æternum: potest verti: Ego dixi in quiete mea. Vel infelicitate mea. Sed nō omnis quies laudabilis est: ea enim vituperatur, quæ pro otio nimio accipitur, quod langorem affert hominibus eo diffluentibus. Huiusmodi quies iners & desidiosa appellatur à Seneca se pulchrum hominis viui. De illa potest id intelligi, quod ait capite primo Proverbiorum Salomon: Auersio paruulorum interficiet eos. Vbi pro, auersio, est in Hebræo idem vocabulum quietem significans. Quare potest verti locus ille: Quies paruulorum perdet eos. Otium enim plenum inertia & desidia eos evertit, qui illi seipsos tradiderunt. Qui ideo paruuli vocantur, quia instar infantium nihil efficiunt memoria dignum: nihil agunt, quod post eorum interitum eos vixisse testetur. Potest etiam verti: Error stultorum occidet eos. Verbum enim Xalah, errare etiam significat: vt libro quarto Regum capite quarto: Ne errare facias me. Illud etiam psalmi. 121. Fiat pax in virtute tua, & abundantia in turribus tuis: potest verti: Sit pax in exercitu tuo, & quies in ædibus tuis. Quibus verbis David alloquitur Hierosolymam precans ei felicitatem. Pro abundantia est in

Hebræo Xaluah, quod abundantiam significat, quietem, & beatitudinem. Pro virtute est in Hebræo Caial, quod virtutem significat, & exercitum, & murum. Qua ratione ductus Hieronymus transtulit: Sit pax in muris tuis: abundantia in domibus tuis. Solet enim bonorum abundantia esse, vbi pax viget. Sed quoniam solent reges & principes in turribus recondere thesauros, potest locus ille ita rectissimè verti: Fiat pax in exercitu tuo: & abundantia in turribus tuis. Ac si dicat: tanta vigeat in te quies o ciuitas Hierosolyma, vt nō solū in otio, sed etiam in exercitu bellico sit pax: & tanta opum affluentia, vt non solū in arculis, sed etiam in turribus tuis sit recondita thesaurorum abundantia. Vbi vides etiam in exercitu militari pacem posse consistere.

¶ *Florens in palatio meo.* Theodotio habet: Florens in throno meo. Partem posuit pro toto, solium palatij pro ipso palatio. Pro palatio est in Chaldæo חֵלֶה Hecal, quod aulam significat, & templū: vt apud Ieremiam capite septimo: Noli te confidere in verbis mendacij, dicentes, templū domini, templū domini, templū domini. Ac si diceret: Nolite credere verbis falsorū vatum asserentium nunquā Hierosolymam euertendam esse ob magnificum templum sanctitatis plenum, à Salomone ad Dei laudem in ea constructum. Nam nisi iustitiam colueritis & pietatem, nihil vobis proderit: & ciuitas vestra funditus euertetur. Nominabant ter templum domini ad maiorem confirmationem. Vel propter tres partes ipsius, nempe vestibulum, templum, & sanctum sanctorum. Vel ideo ter illud nominabant, quia toties in anno Iudæi in illud

Exo  
2.P

Dan

Pfal

Theo  
Pagn  
Brix

Theod.

Ierem

Aino

Uai.

in illud conuenire tenebantur: nimirum in solemnitate azymorum, hebdomadarum, & tabernaculorum: vt capite trigesimo quarto Exodi: & capite .8. secundi Paralipomenon diuinæ literæ memoriæ prodiderunt. Accipitur vocabulum hoc Hecal pro palatio primo capite Danielis: Qui possent stare in palatio regis. Et pro tēplo psalmo. 11. Dominus in tēplo sancto suo. Vbi tēplū accipitur pro cœlo: nā id volēs diuinus vates significare, adiecit statim: Dominus in cœlo sedes eius.

**¶** *Donec collega ingressus est.* Theodotio pro collega nihil habet. Pagninus habet, demum. Brixianus, tandem. Moti sunt, vt ego mihi statuo, significatione huius vocabuli אָחֹר Achor, quod significat tādē & denique, & demum. Nā in Chaldæo est Achoren: quod putauerunt esse idem, quod Achor. Et potest ita esse. At Achoren apud Chaldæos significat collegam, socium, & fratrem: quam significationē secutus est noster interpret. Alij verò aliam. Sed omnes rectè meo quidem iudicio transtulerunt. Ab Achor deducitur Achorith, quod significat nouissimum, posteritatem, & reliquias. Vnde illud Amos tertio: Nouissimum eorum in gladio interficiam: verti etiam poterat: Et posteritatem eorum ferro interficiam. Vel reliquias eorum.

**¶** *Ecce arbor in medio terræ.* Pro arbore est in Chaldæo אֵילָן Ilan. Vocabulum Hebræum est אֵילֹן Elon, quod inuenitur etiam cum Iod. Significatque arborem & fortem. Vnde illud Esaiæ sexagesimo primo: Et vocabuntur in ea fortes iustitiæ: potest verti: Et vocabuntur in ea arbores iustitiæ. Vt sit sensus: In ecclesia catholica verè Christiani vocabuntur arbores ferentes vberrimos virtutum fructus.

Accipitur enim iustitia pro virtute in cōmuni. Inde לָחַץ El significat fortem: vt Exodi quintodecimo: Quis similis tui in fortibus domine? Et significat Deum ob fortitudinem: vt psalmo quadragesimonono: Deus deorum dominus locutus est. Pro quo Hieronymus vertit: Fortis Deus dominus locutus est. Ex quo perspicies errorem multorum bibliorū habentium in psalmo. 41. Sitiuit anima mea ad Deum fontem viuum: cūm dicendum sit: Sitiuit anima mea ad Deū fortem viuum. Nam pro forti est in Hebræo לָחַץ vocabulum nostrum, quod fortem significat, non autem fontem. Et in Græco est ἰσχυροῦς, quod etiam sine dubitatione significat fortem. Sed hoc erratum non est interpretis, nec versionis, sed librarij, aut typographi, aut alicuius scioli, qui pro forti scripsit fontem, quia præcesserat verbum sitiuit. Latinus enim noster interpret fortem vertit ex Græco, vt videre licet in antiquis codicibus, & in illis, qui excusi sunt Compluti iussu & industria Francisci Simenij cardinalis amplissimi: in quibus tam in editione Latina desumpta à Græca, quam in ea, quæ desumpta fuit ab Hebræo, est: Sitiuit anima mea ad Deum fortem viuū. Pro quo Pagninus habet: Sitiuit anima mea ad Deum, Deum viuum. Nam vt diximus, idem vocabulum vtrumque significat, & fortem & Deum. Ab hac radice deducitur Aieleth, quod susceptionem significat, & ceruam. Inuenies vocabulum hoc in titulo & inscriptione psalmi veagesimiprimi pro susceptione. Ita enim habet versio nostra cōmunis iuxta Græcam veritatem: In finem pro susceptione matutina psalmus Dauid. Vbi pro susceptione est in editione septuaginta

COMMENT. IN DANI.

ta interpretum ἀντιλήψεις : quod nomen susceptionem significat, & apprehensionem, & subsidium auctore Budæo. Et rectè quidem : nam psalmus hic ad Christum Deum nostrum spectat, ut ex euangelistis, & diuo Paulo apertissimè constat, qui ex eo citant testimonia de Christo. Lege psalmum hunc, & videbis Christi passionem in eo referri. Est enim eius oratio in acerbis calamitatibus constituti. At in fine psalmi agitur de eius liberatione & reditu ad vitam. Quare conuenienter transtulerunt septuaginta. Pro susceptione matutina: hoc est pro resurrectione Christi, quæ primo mane facta est. Tunc enim filius Dei fuit à patre susceptus à morte ad vitam: & ipsa Christi anima suscepit corpus, ad quod redijt. Potest tamen verti ex Hebræo locus ille: Victori pro cerua matutina psalmus David. Hieronymus vertit ceruum matutinum: Felix verò, ceruam auroræ. Quæ omnia in idem concurrunt. Quemadmodum ceruus canum vi exagitur præfertim diluculo, priusquam cursu fatigetur: sic dominus Iesus tempore matutino fuit à rabiosis hominibus furore concitatus vexatus, dilaniatus, & summis cruciatibus affectus. Ipse enim in his versibus ait: Circundederunt me canes multi. Et paulo post: Erue à framea Deus animam meam, & de manu canis unicam meam. Primo mane fuit à Iudæis agitat, cum eum à consilio ad Pilatum, & à Pilato ad Herodem. rursus ab Herode ad Pilatum: & tandem ad Caluarie locum multis vulneribus fauciatum, & acerbissimis contumelijs affectum duxerunt. At impij ac obstinati Iudæi hunc ceruum matutinum non ad Christum referunt, sed ad cantum quendam, quæ

somniant: ne veritatem fugere videantur. Sed cum videamus totum psalmum ad Christum pertinere, eumque esse, qui loquitur in illo, fatendum est, psalmi inscriptionem esse ad illum referendam. ¶ *Ecce vigil & sanctus de cælo descendit.* Græca translatio habet: Ecce ir, & sanctus de cælo delapsus est. Pro vigili est in Græco ἰρ, quod nomen idem est quod ver. At hoc loco non pro vere accipitur: sed pro angelo, qui Hebraicè dicitur hir. Noluit enim Theodotio nomen Hebraicum mutare, quod est היר, derivatum à verbo היר, quod significat ostendere, excitare, exurgere, vigilare. Vnde hir significat vigilantem, siue vigilem: in quam significationem accipitur ab interprete nostro. Significat etiam ciuitatem, resurrectionem, & inimicum. Vnde illud psalmi. 72. Domine in ciuitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges: ubi pro ciuitate est hoc idem vocabulum hir: potest ita verti: Domine in resurrectione imaginem ipsorum evertes. Vt sit sensus. Effrentur lætitia impij Iudæi, cum te Christe sancte viderint in cruce subire mortem: at omnis illa eorū gloria euanescet ut somnium: nam in resurrectione tua eam illis rediges in nihilum: quoniam non erit vera atque solida gloria, sed eius vmbra & imago. Potest quoque ad generalem resurrectionem referri in vltimo iudicio. Cum enim diuinus vates locutus fuisset de interitu impiorum, eiusque gloria instar somnij delenda, adiecit: Domine in resurrectione animam eorum perdes. Appellatur anima eorū imago, quia est ad Dei imaginem creata. Ac si diceret: Hic videmus sceleratos homines perire quo ad corpus: sed in resurrectione mortuorum in die iudicij

Budæo.

Mat. 27.

Ioan 19  
Heb. 2.

Hieron.

Felix.

Similitudo.

Psal. 21.

Theod.

Psal. 72.

dicij videbimus eos perire quo ad animam: quoniam tu domine eos in pœnas æternas relegabis. Illud etiam Michææ quinto: Conteram ciuitates tuas: potest verti: Conteram inimicos tuos. Diximus namque hoc vocabulum & ciuitatē significare, & inimicum. R. Abraham in terpretatur hoc de ciuitatibus, in quibus idola colebantur, quas ob eam causam Deus ad exitium & vastitatem vocabat. R. Mar. Sed R. Marinós hunc locum de inimicis explanat, sequens paraphrasim Chaldaicam Ionathæ, quæ habet: Euertam hostes tuos. Hoc verbo utitur Habacut capite tertio pro suscitare, cum ait: Suscitans suscitabis arcum tuum, Quæ verba possunt etiam ita verti: Ostensione ostendes arcum tuum. Ut sit sensus: Tu Christe seruator manifestò demonstrabis auxilium tuum erga eos, qui ad te toto pectore confugerint. Omnibus erit notum præsidium tuum: in medium proferes opem tuam. Collatio est ab eo sumpta, qui arcu & sagittis palam fert opem amicis suis. Vel loquitur de arcu cœlesti: de quo dixit Deus capite nono Genesis: Arcum meum ponam in nubibus, & erit signum fœderis inter me & inter terram. Per hunc arcum fœdus Dei cum hominibus significatur. Eum Christus in cruce ostendit, cum firmam nobis reconciliationem sanguine suo pro nobis fuso fanciuit. Hoc voluit diuus Ioannes capite decimo Apocalypsis significare dicens: Vidi alium angelum fortem, descendentem de cœlo, amictum nube: & iris in capite eius. Hic est Christus amictus nube humanitatis assumptæ, quæ diuinitatem oculis hominū minime spectabilem tegebat. In eius capite iris esse dicitur, hoc est propitiatio diuinitatis, ge-

nerisque humani reconciliatio. Vel per arcum de quo loquitur Habacuc intelligitur collegium Christi, de quo ipse ait apud Zachariam nono: Extendi mihi Iudam quasi arcum. Quorum verborū hic est sensus. Ad expugnandum mundum vsus sum Iudæa tãquam arcu, hoc est apostolis in Iudæa natis & enutritis, qui suis concionibus mundum conuertunt. Erant eorum verba admirabiles sagittæ in animos hominum penetrantes, & ipsi arcus ad gentes vincendas, quæ antea erant idolorum cultrices. Hic est arcus in manu Christi, de quo scriptum est capite sexto Apocalypsis: Ecce equus albus, & qui sedebat super illum, habebat arcum. Equus albus est ecclesia primitiua à peccatis aqua baptismatis abluta: qui erat in illa Christus est, qui apostolis velut arcu utebatur: quem arcum Habacuc prædixit esse suscitandum, & apertè ostendendum. Idem enim significat verbum hur. Eo utitur Dauid psalmo. 43. cum ait: Exurge, quare obdormis domine? Exurge, ne repellas in finem. Ac si dicat: Euigila obsecro domine ad protectionem meam. Quare differis opem tuam? Excita te ipsum, & ne longè à me perpetuò absis. Has lamentabiles voces emittebat pius Dauid, cum se videret à Saule rege vexatum, ad terram abiectū pondere calamitatum, & ad infimum statū depressum: quibus Deum obsecrabat, vt exurgeret ei opem laturus, nec amplius permetteret illum in tam acerbis arumnis iacere.

¶ *Germen radicum eius.* Pagninus habet: Radicem radicum eius. In Chaldæo est *רָעָר* Hiccar: quod significat germē, radicem, propaginem, & truncum. Quare vtraque translatio recta est. Deriuatur à verbo

COMMENT. IN DANI.

à verbo *חָקַע* Hacar, quod significat eradicare, eneruare, euertere. Eo utitur Mo-  
 Gen. 49 ses Genesis. 49. cum ait: Euerterunt mu-  
 rum. Loquitur Iacob de Simeone & Le-  
 ui, qui murum urbis Sichem deleuerunt.  
 Pro quo nonnulli ex Hebraeis transfe-  
 runt: Eneruauerunt bouem. Et per bouē  
 intelligunt Ioseph, qui iugum legis na-  
 turalis portauit, quem fratres eius præser-  
 tim Simeon & Leui affixerunt, & ad  
 R. Iaha. pernicem vocarunt. Ita R. Iahacob, &  
 R. Selo. R. Selomoh locum illum interpretatur.  
 At multo rectius est, ut per bouem in-  
 Matt. 11. telligamus Christum, qui ait apud Mat-  
 thæum vndecimo. Iugum meum suaue  
 est: & onus meum leue. Nam priusquam  
 diceret: Tolite iugum meum super vos:  
 triginta annis illud portauerat: & leue ac  
 suaue reddiderat. Præclarè etiam inter-  
 pres noster vertit murum: idem enim si-  
 gnificat etiam ipsum vocabulum. Ac  
 Zacha. 2. Christus murus est noster. Nam Zacha-  
 rias capite secundo inducit eum ita lo-  
 quentem: Ego ero ei murus in circuitu.  
 Hoc est, ego protegam ecclesiam meam  
 Esai. 26. instar muri. Esaias etiam de Christo va-  
 ticinans & ecclesia: Saluator, inquit, po-  
 netur in ea murus, & ante murale. Est  
 Apoc. 21. nanque ecclesia ciuitas munita, habens,  
 ut ait in Apocalypsi Ioannes, murum  
 magnum & altum. Cum Iacob spiritu  
 vaticinationis illustratus præuideret occi-  
 dendum Christum à sacerdotibus, qui  
 erant ex tribu Leui, & à scribis & phari-  
 saeis, qui plerunque erant ex tribu Si-  
 meon, dixit: In consilium eorum non ve-  
 niat anima mea: & in cœtu illorum non  
 sit gloria mea: quoniam in furore suo oc-  
 ciderunt virum: & in voluntate sua ener-  
 uauerunt bouem. Vel ut habet versio no-  
 stra: suffoderunt murum. Poterat verti:

Radicitus deleuerunt. Vnde hiccar signi-  
 ficat radicem, & germen: quo nomine  
 hoc loco usus est Daniel.

¶ *Consilium meum placeat tibi.* In Chal-  
 dæo propriè est: Consilium meum pul-  
 chrum sit apud te. Sed rectè vertit noster  
 interpres: eadem est enim intelligentia  
 apertioribus verbis. Pro, consilium meū,  
 est in Hebraico *מַלְצִי* Malci, à verbo Ma-  
 lac, quod significat consilium suscipere,  
 & regnare, & regem constituere. Vnde  
 illud Oseæ capite octauo: Ipsi regnaue-  
 runt, & non ex me: potest verti: Ipsi re-  
 gem constituerunt, & non ex me. Ut lo-  
 quatur Deus de decem tribubus, quæ de-  
 ficientes à Roboam filio Salomonis, col-  
 locarunt in regia dignitate Iereboā, qui;  
 eis vitulos aureos erexit, quos Deo repu-  
 diato pro dijs coluerunt. Potest verti: Ipsi  
 consilium inierunt, sed non ex me. Iux-  
 ta id quod ait Deus apud Esaiam. 30. *Esai. 30.*  
 Væ filij desertores, dicit dominus, ut fa-  
 ceretis consilium, & non ex me. Illud est  
 hoc loco aduertendum, ita esse consiliū  
 cum regia dignitate coniunctum, ut in  
 lingua sancta idem verbum & consiliū  
 capere significet, & regnare. Romani exa-  
 ctis & reiectis regibus rempublicam per  
 viros nobilitate atque sapientia præstan-  
 tes gubernandam constituerunt, qui con-  
 sules à consultando, & consilio percipiē-  
 do dicerentur. At nemo debet consilia-  
 rios quærere nisi amicos, fideles, & pru-  
 dentes. Nam ut verbis utar Sallustij in *Sallust.*  
 Catilinario: omnes homines qui de re-  
 bus dubijs consultant, ab odio vacuos  
 esse oportet.

¶ *Peccata tua eleemosynis redime.* Eodem  
 modo habet etiam translatio Græca. Pa-  
 gninus habet: Peccata tua iustitia redi-  
 me. Quem nonnulli alij sequuntur. Pro  
 eleemo-

eleemosynis est in Chaldaeo בֵּית צְדָקָה bet-  
 sidcah. Vocabulū Hebræū est צְדָקָה quod  
 significat iustitiam cū misericordia con-  
 iunctam. Sensus est, quem reddit com-  
 munis interpres. Da operam, vt Deum  
 places eleemosynis, propter quas tibi de-  
 mittat peccata tua. Vide eleemosynæ  
 præstantiam: De illa ait Christus domi-  
 nus capite vndecimo euangelij authore  
 Luca: Date eleemosynam: & ecce om-  
 nia munda sunt vobis. Accipitur aliquā  
 do iustitia pro clementia: vt psalmo. 34.  
 Iudica me secūdum iustitiam tuam do-  
 mine Deus meus. Et capi. 38. Esaia: Frā-  
 ge esurienti panem tuum: & egenos va-  
 gōsque induc in domum tuam. Cū  
 videris nudum operi eum, & carnē tuā  
 ne despexeris. Tunc erumpet quasi ma-  
 ne lumen tuū, & sanitas tua citius orie-  
 tur: & anteibit faciem tuam iustitia tua.  
 Vbi hominem ad eleemosynam exci-  
 tauit, adiecit: Tunc iustitia tua anteibit  
 faciem tuam. Quo in loco accipitur iu-  
 stitia pro benignitate & eleemosyna, &  
 opere pietatis: quemadmodum hoc Da-  
 nielis loco, vbi Latinus interpres pro iu-  
 stitia vertit eleemosynas, vt sensum di-  
 uini vatis explicaret.

¶ *Quam ego ædificani in domū regni.* Pro,  
 in domum regni, vertunt quidam: vt  
 existat regia. Hoc est, vt sit aula regis, &  
 regni metropolis. Eadem est sententia:  
 sed interpres noster fidelius trāstulit ver-  
 ba Chaldaea לְבֵית מַלְכֵי Lebeth Malcu.  
 Baijth enim & Beth domū significat:  
 vt psalmo. 67. Deus qui habitare facit  
 vnus moris in domo. Quorum verbo-  
 rum hic est sensus: Deus est, qui homi-  
 nes vnus animi, concordēs, vna mente  
 consentientes, quibus studiorum, senten-  
 tiarum, & voluntatū in rebus fidei sum-

ma est consensio, habitare facit in eccle-  
 sia catholica, quæ est domus Dei. Ita  
 eam diuus Paulus capite tertio epistolæ  
 prioris ad Timotheum appellat. Et de 1. Tim. 3.  
 primitiua ecclesia ait Actorū quarto di- Act. 4.  
 uis Lucas: Multitudinis autem creden-  
 tium erat cor vnum, & anima vna. Hic  
 est verus & germanus psalmographi in  
 illo versiculo sensus: quem Septuaginta  
 apertè & distinctè expressere, pro voca-  
 bulo Hebræo Iechidhim transferentes:  
μονοτροπισ, pro quo noster interpres  
 rectè vertit, vnus moris, hoc est vnus  
 in moribus voluntatis & consensus. At  
 Calvinus hæreticus nostri temporis, ho-  
 mo seditiosus, impius, & audax, vt Lu-  
 theri pestilentis hæresiarchæ discipulū  
 possis agnoscere, inuehitur in Græcam  
 & Latinam editionem, exclamans esse  
 in illis hoc loco, vt multis alijs, intolera-  
 bilem errorem: veram namque inter-  
 pretationem esse: Deus qui ditat orbos  
 familia. Et interpretatur in hunc modū.  
 Deus est ille, qui ob benignitatem suā  
 eis qui filijs carebant, dat filios & poste-  
 ros. Etsi hæc illius interpretatio potest  
 sustineri, quoniam domus familiam e-  
 tiam significat, vt in annotationibus ex  
 Hebræo in primum caput ostendimus,  
 tamen non ideo communis vulgata ver-  
 sio damnanda est, quæ est à versione se-  
 ptuaginta interpretum deprompta, quā  
 diuus Paulus, & euangelistæ citant, &  
 ecclesia catholica comprobauit. Editio  
 vulgata veteris testamenti est diui Hie-  
 ronymi secundum veritatem Hebrai-  
 cam, vbi est exemplar & originale He-  
 bræum, aut Chaldaum. Vbi autem non  
 habemus nisi originale Græcum, vt in  
 libro Sapientiæ, est secundum veritatē  
 Græcam: præter versionem psalmorū:  
 quæ

quæ etiam si extet eius exemplar & originale Hebræum, est tamen ex translatione Septuaginta desumpta ante diuū Hieronymum à tempore apostolorum. Itaque versio nostra communis psalmodum nec est diui Hieronymi, nec ex Hebræo ad literam, sed ex Græco deprompta. Cùm autem hæc Latina versio seu editio psalmodum esset in ecclesia frequentissima, mansit semper in suo robore. Eam ob causam cùm ecclesia versionem diui Hieronymi recepisset desumptam ex Hebræo secundum literam, decreuit tamen, vt antiqua psalmodum trãslatio seu versio mordicus teneretur, quia publicè in ecclesijs cantabatur: eratque in ore omnium: non enim à sacerdotibus tantum, sed etiam ab alijs hominibus multa psalmodum loca memoriter recitabantur. Hæc est ratio, quare in sacris biblijs Latinis nõ est trãslatio psalmodum diui Hieronymi, sed ea, quæ fuerat ab ecclesia multò antea recepta. Nõ me fugit esse nonnullos, qui ob vnum aut alterum vocabulum nõ ad verbum desumptum ex translatione septuaginta interpretum, dicunt hanc nostrã Latinam editionem psalmodum nõ esse ex Græca Septuaginta trãslatam. Sed illud non probant: imò longè opinione falluntur. Hanc tam antiquam, veram, excellentem, & approbatam editionem irridet Calvinus, ab omnibus ipse irridendus. Ac hoc loco non vult, vt domus accipiatur pro ecclesia Catholica, à qua ipse recessit, sed pro filiorum progenie, quam ipse concupiuit, cuius amore flagrauit. Illam amplexus est interpretationem, quæ nuptiarum carnis negotio fauere videbatur, illam autem contempsit, quæ laudem concordie virorum ca-

tholicorum prædicabat. Sacerdotes enim Lutherani, milites Veneris, cùm castitatem repudiassent, acceperunt vxores, quæ non vxores legitime, sed impudice sunt concubinæ: nam inter eos qui se solèni voto castitatis ligauerant, non sunt matrimonia, sed sacrilegia. At illi sub honesto titulo matrimonij meretricijs libidinibus se perpetuò tradiderunt. Hic Calvinus fuit imprimis Lutheri sectator, sed postea nonnullis in rebus desciuit ab illo, & voluit per se facere sectam multò pestilentiore: fuitque ipso pernicioso Luthero multò perniciosior. Eum hoc loco paucis describam, vt intelligat lector eius ingenium. Fuit pestilentibus vitijs contaminatus: sed habebat nonnulla insigniũ nõ expressa signa, sed adumbrata virtutum. Erant apud illum illecebæ libidinum multæ: erant etiã signa, quibus libidines detestari videbatur. Ostēdebat res ipsa clarius luce meridiana flagrare vitia turpiũ voluptatũ apud illum: & verbis decipiebat stultos, quibus suadebat, nihil sibi esse antiquius castitate. Fuit monstrum quoddam ex contrarijs diuersisq; inter se pugnantibus naturæ studijs cupiditatibusque conflatũ. Quis vnquam fuit magis impius? Et quis magis pietatem simulauit? Quis infidelior? Et quis crebrius fidem laudibus extulit? Quis in rapacitate auarior? Quis in largitione effusior? Quis in timiditate & ignauia abiectior? Quis in audacia & furore elatior? Timebat abiectũ, vilẽ, & sceleratũ hominẽ verbo obiurgare, & audebat vniuersẽ Christi Ecclesiẽ cõtradicere. Tãta fuit superbia inflatus, tanta perfidia obstinatus, tãta cæcitate coopertus, vt ausus fuerit editionem sacrorũ bibliorũ, qua sancta ecclesia Ca-

fia catholica vtitur, verissimam, anti-  
quissimam, integerrimam irridere, re-  
prehendere, detestari. Cùm ipse esset im-  
peritus, philosophia & theologia de-  
stitutus: à lectione antiquorum patrum,  
à literis humanis, ab omni vetustatis  
notitia alienatus. Vt autem probet es-  
se editionem vulgatam detestandam,  
hunc affert locum diuini psaltis, vbi per  
כחידים interpretatur filijs destitutos, &  
per domum filiorum familiam: cùm  
diuinus vates, vt ostendimus, de electo-  
rum concordia in ecclesia sit vaticina-  
tus. Certè versio nostra Latina ex Gre-  
ca desumpta multò præstantiorem sen-  
sum reddit, quàm Caluini, litera q; mul-  
tò accommodatiorem: quem Euthy-  
mius explanat: & ante eum in episto-  
la quadam Ignatius martyr discipulus  
diui Ioannis apostoli: & inter eos di-  
uus Augustinus in Ioannem tractatio-  
ne vigesima sexta. Et postea Remigius  
Antisidorésis. Et memoria nostra Ray-  
nerius Snoygoudanus, & Franciscus  
Titelmanus, & alij magni nominis au-  
thores.

**¶** *In virtutibus cæli.* Pagninus habet: In  
exercitu cæli. Quod in idem recidit:  
non enim accipitur hoc loco virtus pro  
moralis, aut theologica virtute: sed pro  
exercitu angelorum. Pro virtutibus est  
in Chaldæo חיל Chel, quod Hebraicè  
dicitur Chail: & significat vim, exerci-  
tum, fortitudinem, & virtutem poten-  
tiæ. Illud psalmi. 83. Ibunt de virtute in  
virtutem: videbitur Deus deorum in  
Sion: vertit Hieronymus: Ibunt de for-  
titudine in fortitudinem. Nam in Græ-  
co non est *εὐεμ*, quod virtutem, qua  
boni viri nominantur, significat: sed  
*δύναμις*, hoc est virtus potentiæ, seu

robur, & vis. Sensus est: Non fatiga-  
buntur longitudine itineris, quod ten-  
dit in cælum, etiamsi arcta sit via, quæ  
ducit ad vitam: sed ob singularem a-  
nimi alacritatem in dies vigeant: do-  
nec accedant ad cælestem Sionem, vbi  
est æterna sedes mentium beatarum.  
Nam omnibus qui pietatem & iustitiam  
coluerint, & in gratia è vinculis corpo-  
rum euolauerint, certus est in cælo lo-  
cus, vbi Deum videant, eoque summis  
gaudijs cumulati fruantur.

### Argumentum capi- tis quinti.

V M Balsasar Rex  
Babyloni-  
us vasis tē-  
pli Dei in  
temperan-  
ter abute-  
retur, asq;  
exit manū  
in extre-  
mitate pa-  
rietis scri-  
bentem, cuius externa visione fuit animo com-  
motus, & stupefactus. Accersiti autem magi,  
alijq; sapientes Babyloni, non potuerunt lite-  
ras interpretari, nec legere: sed diuinorum con-  
siliiorum ignari obmutuerunt. At veniens Da-  
niel regis accersiti eas legit, & explanauit. A-  
periens autem fontem rerum arcanarum in-  
terpretatus est esse regnum illud à Balsasare  
auferendum, hostibus eius tradendum, Da-  
riumq; Medum in regio solio collocandū. Por-  
rò nocte illa fuit vrbs Babylonis capta, & re-  
gi ad summam mundi gloriam florescenti vi-  
ta simul cum regno erepta: fuitq; eius dignitas  
ablata, & splendor extinctus: omniaque  
illa ex læritia & voluptate ad  
luctum & lachry-  
mas recide-  
runt.

Caput quintum.

**A** **B** *B*alsasar rex fecit grande conuiuium opti-  
 matibus suis mille: et unusquisque se-  
 cundum suam bibebat etatem. Precepitq; iam  
 temulentus, ut afferrentur vasa aurea et  
 argentea, que asportauerat Nabuchodono-  
 sor pater eius de templo, quod fuit in Ierusa-  
 lem, ut biberent in eis rex, et optimates e-  
 ius, uxoresque eius, et concubine. Tunc al-  
 lata sunt vasa aurea, que asportauerat de  
 templo, quod fuerat in Ierusalem: et biberunt  
 in eis rex et optimates eius, et uxores,  
 et concubine illius. Bibebant vinum, et lau-  
 dabant Deos suos aureos, et argenteos, ereos,  
 ferreos, ligneosq; et lapideos. In eadem hora  
 apparuerunt digiti quasi manus hominis scri-  
 bentis contra candelabrum in superficie pa-  
 rietis aulae regie: et rex aspiciebat articulos  
 manus scribentis. Tunc facies regis commu-  
 tata est: et cogitationes eius conturbabant  
 eum: et copages renum eius soluebantur: et  
 genua eius ad se inuicem collidebantur. Ex-  
 clamauit itaque rex fortiter, ut introduce-  
 rent magus, Chaldaeos, et aruspices. Et pro-  
 loquens rex ait sapientibus Babylonis. Qui-  
 cunque legerit scripturam hanc, et interpre-  
 tationem eius manifestam mihi fecerit, pur-  
 pura vestietur, et torquem aureum habebit  
 in collo: et tertius in regno meo erit. Tunc  
 ingressi omnes sapientes regis non potuerunt  
 nec scripturam legere, nec interpretationem  
 eius indicare regi. Vnde rex Balsasar satis  
 conturbatus est: et optimates eius turbabantur.

Explicatio.

**B** *B*alsasar rex. Hic Balsasar qui Bal-  
 tassar vocatur a nonnullis, fuit, ut a-  
 iunt magni nominis scriptores, nepos  
 magni Nabuchodonosoris, filius Euil-  
 merodachi, qui patri suo Nabuchodo-

nosori successit in regnum. Sed non sta-  
 tim Balsasar successit patri suo Euilme-  
 rodacho: nam hic Euilmerodachus tres  
 habuit filios, qui successiue regni clauum  
 tenuere. Primus vocatus Neglisar, quem  
 alij Reglisarem vocant, regnauit tribus  
 annis: alter vocatus Labofardach duo-  
 bus: quibus exactis obtinuit regnum hic  
 Balsasar tertius in ordine Euilmeroda-  
 chi filius: qui annis quinque imperium  
 gessit, & gubernacula reipublice intem-  
 peranter tractauit. Lege Metasthenem  
 in libro de iudicio temporum, vbi hoc  
 aperte videbis. Diuus etiam Hierony-  
 mus, qui ait se hoc loco sequi Berosum  
 historicum Chaldaem, & Flauium Io-  
 sephum in libro Iudaicarum antiquita-  
 tum, asserit hunc Balsasarem regnasse  
 post Labofardach. Idem affirmat magi-  
 ster historiarum scholasticarum: & post  
 illum Ioannes Annius in commentarijs  
 in Metasthenem. Regnante hoc Balsa-  
 sare fuit Babylon obsessa & expugnata  
 per Cyrum regem Persarum, & auuncu-  
 lum eius Darium regem Medorum: &  
 Chaldaeorum regnum funditus euersum.  
 Lege Trogum Pompeium, & Metasthe-  
 nem, & Xenophontem, qui omnia haec  
 memoriae prodiderunt. Balsasar igitur  
 imminente obsidione, fides viribus suis,  
 & vrbe munitissime robori, parauit opi-  
 pare magnificum conuiuium, ad quod  
 regni magnates inuitauit. Aiunt non-  
 nulli fuisse tunc solennitatem quandam  
 in vrbe, ad quam magnates conuenie-  
 rant, in qua fuit hoc splendidum con-  
 uiuium institutum. Alij existimant ideo  
 Balsasarem illam epularem accubatio-  
 nem instituisse, & sacra vasa contami-  
 nasse, quia vaticinationem Ieremiae de  
 euersione Babylonis, & de reditu Iudeo-  
 rum

Iere. 2.  
 Zach.  
 Esai. 21.  
 Habac.  
 Xenoph.  
 Herod.  
 Ioseph.

Metasth.

Hieron.

Berosus

Ioseph.

Petrus

Annius

Trogus

Metasth.

Xeno-  
phon.

Iere. 5.

Euseb.

Iere. 2.

rum post annos septuaginta vanam esse & commentitiam credidit, & fluxisse iam tempus illud à Ieremia prædictū existimauit. Sed tempus nondum erat finitum, & ille fuit in enumeratione annorum deceptus. Ieremias enim de septuaginta annis Babylonicæ seruitutis vaticinatus est, capite. 25. & 29. & Zacharias primo. Et alij diuini vates. Huius conuiuij meminit Xenophon, & Herodotus, & Iosephus.

Iere. 25.  
Zach. 1.  
Eesai. 21.  
Habac. 2.  
Xenophon.  
Herod.  
Ioseph.